
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

Prot. 0000166/VI.2                                                                                  Brisighella, 17 gennaio 2023 

  

- Al Sito Web    

- All’Albo on line   

- Agli atti del progetto   

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’attuazione del progetto per l’attuazione del progetto finanziato 

con Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.1 “Esperienza del 

Cittadino nei Servizi Pubblici – SCUOLE   

CUP I51F22001370006 

CIG 9604595A85 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 VISTO il Regolamento dell’Istituto per affidamento di servizi e forniture approvato con delibera n.        

 6 del 28/02/2019                                                      

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 

PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art 32 comma 2 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare l’art 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs 

56/2017 che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento per importi inferiori a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui 

all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al 

presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza 

svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui 

all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista» 

VISTO l’art 31, comma 1 del D.Lgs 50/2019 relativo alla nomina di un Responsabile unico del 

procedimento; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui 

al presente articolo; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA 

si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA La delibera della Giunta Esecutiva n. 1 del 14/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale 2023; 

PRESO ATTO della Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 “Individuazione dei dati e delle 

informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatari devono fornire alla Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari 

opportunità generazionali e di genere, nonché per l’esclusione lavorativa delle persone con disabilità, 

di cui all’art. 47 del D.L. n 77 del 31 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 

del 29 luglio 2021, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO l’Avviso del 27/06/2022 emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di ripresa e Resilienza ed attuativo in 

particolare nell’ambito di Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici – 

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

SCUOLE 

VISTA la domanda di partecipazione da parte di codesto Istituto all'Avviso Pubblico 'Investimento 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi 

Pubblici – SCUOLE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU avvenuto in data 

21/06/2022; 

VISTO il Decreto n. 33-2/2022 del 08/07/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la trasformazione Digitale con il quale è stato assegnato a questa Istituzione il 

finanziamento per complessivi € 7.301,00 

VISTA la formale assunzione a bilancio adottata dal Dirigente Scolastico con decreto prot. n° 3920  

del 21/09/2022; 

TENUTO CONTO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 

1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione di Consip Spa; 

CONSIDERATO che il servizio indicato nella domanda di partecipazione all’Avviso citato sono: 

Sito internet (pacchetto scuola on line); 

PRESO ATTO che l’istituto dispone di un sito – Prima visione web – e che tra le attività finanziabili 

sono previste attività di personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti, secondo 

modelli e sistemi progettuali comuni riportati in Allegato 2 all’Avviso del 27/06/2022 emesso dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale; 

CONSIDERATO che il software Prima visione web risulta un servizio qualificato presso il 

Marketplace Agid; 

VERIFICATA la dichiarazione di assenza, in data odierna, di convenzioni o accordi quadro Consip 

per il servizio/fornitura che si intende acquisire acquisita in data del 16/01/2023 con prot. 000156; 

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in 

oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

VISTO Il decreto di assegnazione dell’incarico di RUP da parte del Dirigente Scolastico, Prof.ssa 

Nicoletta Paterni Prot. 147 del 16/01/2023; 

PRESO ATTO della necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da 

compiere entro 180 giorni dalla notifica PEC del Finanziamento; 

RAVVISATA la necessità di svolgere un indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n, 

4 dell’ANAC mediante la pubblicazione di un avviso di indagine di mercato sul sito internet 

dell’Istituto, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione scolastica di procedere alla attività di personalizzazione, integrazione 

CMS e migrazione dei contenuti, secondo modelli e sistemi progettuali comuni riportati in Allegato 

2 all’Avviso del 27/06/2022 emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 

la trasformazione digitale; 

 

  tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di svolgere un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n, 4 dell’ANAC mediante la 

pubblicazione di un avviso di indagine di mercato sul sito internet dell’Istituto, volto a selezionare 

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 
l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione scolastica di 

procedere alla personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti, secondo modelli e 

sistemi progettuali comuni riportati in Allegato 2 all’Avviso del 22/04/2022 emesso dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale prevedendo in particolare a 

implementare i seguenti servizi comprensivi di canone annuo per 12 mesi:  

- Personalizzazione, integrazione CMS e migrazione dei contenuti, secondo modelli e sistemi 

progettuali comuni riportati in Allegato 2 all’Avviso del 26/04/2022 emesso dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale con implementazione 

dei servizi modulari del sito, si comunica che con nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Prot. 4286 del 05/12/2022 è stato chiarito che le scuole che hanno ricevuto comunicazione 

di approvazione di candidatura sono tenute ad adeguare i propri siti  web in coerenza con i 

modelli sviluppati da Designers Italia (https://designers.italia.it/modello/scuole/ ) e con gli 

obblighi di conformità contenuti nell’allegato 2 dell’avviso del 27/06/2022 emesso dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere 

sul Piano Nazionale di ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito di Missione 

1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.1 

“Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici – SCUOLE. A tale proposito il Dipartimento per 

la Trasformazione Digitale ha pubblicato la documentazione relativa al modello 

(https://docs.italia.it/italia/designers-italia/designscuole-docs/it/versione-

corrente/index.html ) e ai criteri di conformità(https://docs.italia.it/italia/designers-

italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/conformitamodello-scuola.html ). 

- Nell’ambito della personalizzazione, la creazione di una sezione per la “Realizzazione di open 

day permanente online che valorizzi e presenti a distanza la scuola, l’offerta, i servizi e gli 

spazi” 

- La migrazione di tutti i contenuti presenti nel sito attuale al nuovo sito. 

Il nuovo sito dell’istituto dovrà obbligatoriamente integrarsi con tutti gli altri servizi Cloud 

dell’istituto (Servizi Mediasoft snc) al fine di realizzare un ecosistema digitale completo 

Tutti i servizi devono essere qualificati presso il Marketplace Agid 

 

Art. 3 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Nicoletta Paterni 

 

Art. 4 

La somma complessiva a disposizione dell’Istituzione scolastica è pari ad € 7.301,00 IVA compresa 

 

Art. 5 

Di procedere alla richiesta della seguente documentazione preliminare necessaria all’adeguatezza 

del fornitore cui affidare il servizio: 

• Autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art 80 del Codice degli Appalti 

(Allegato A) 

• Dichiarazione relativa al possesso delle certificazioni richieste in merito al rispetto del 

principio DNSH di cui all’allegato 4 dell’avviso (Allegato B) 

• Dichiarazione di consapevolezza (Allegato C) 

• Dichiarazione situazione occupazionale ai sensi dell’art 47 del D.L. 77/2021 (allegato D) 

 

Art. 6 

Di precisare sin da ora che la ditta dovrà impegnarsi a:  

• assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

mailto:raic80700a@istruzione.it
https://designers.italia.it/modello/scuole/
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/designscuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/designscuole-docs/it/versione-corrente/index.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/conformitamodello-scuola.html
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs/it/versione-corrente/conformitamodello-scuola.html


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

• in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto 

Legislativo n. 56/2017;  

• riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 

identificativo di gara (CIG SIMOG 9604595A85) e il codice unico e di progetto (CUP 

I51F22001370006) 

• dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), 

che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno 

significativo all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

• garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso; 

• supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione e monitoraggio della 

migrazione al Cloud dei servizi indicati sopra e nella compilazione e di ogni altro documento 

eventualmente necessario; 

• rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 – Componente 1 

– Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.1 “Esperienza del 

Cittadino nei Servizi Pubblici – SCUOLE ed i relativi allegati; 

 

Art. 7 

Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa 

vigente 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  Dott.ssa Nicoletta Paterni 
Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 

  

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

ALLEGATO A 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

(art. 47 D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445) 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________ 

nato/a a _________________________________ Provincia __________ il ___________________ 

Codice fiscale ___________________________________________________________________ 

residente in ______________________________________________________________________ 

Comune ___________________________________________________ Provincia _____________ 

in qualità di legale rappresentante dell’impresa 

________________________________________________________________________________ 

con sede legale in _________________________________________________________________ 

Comune ______________________________________________________ Provincia __________ 

Codice fiscale _____________________________________________________________________ 

 Partita I.V.A. _____________________________________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

previste e richiamate dal D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, 

CHIEDE 

di poter presentare offerta per servizi per Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Scuole, come 

impresa con sede legale in 

________________________________________________________________________________ 

Comune ______________________________________________________ Provincia __________ 

Codice fiscale _____________________________________________________________________ 

 Partita I.V.A. _____________________________________________________________________ 

Telefono ___________________________ Email ________________________________________ 

 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

previste e richiamate dal D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, 

 

 

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

di NON trovarsi in alcuna delle condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione previste dall’art. 32 ter del Codice Penale e dall’art. 80 del d. lgs. n.  50 del 2016 

e s.m.i. 

E DI 

 

1. Essere il legale rappresentante dell’impresa _________________________________________ e di 

essere dotato di idonei poteri in merito alla sottoscrizione di contratti con la Pubblica 

Amministrazione; 

2. Che i soci e gli amministratori con poteri di rappresentanza sono (indicare i nominativi, le qualifiche, 

le date e i luoghi di nascita e residenza): 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

3. di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver 

presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di 

qualificazione; 

4. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge n. 

68/1999 e non essere incorso nei due anni precedenti alla presente procedura, nei provvedimenti 

previsti dall’art 44 del D. Lgs. N. 286 del 25/07/1998 in relazione all’art. 43 dello stesso Testo 

Unico per gravi comportamenti ed atti discriminatori; 

5. che l’impresa è iscritta nel registro delle Imprese della Camera di Commercio di 

__________________________________________________, come di seguito specificato:  

numero d’iscrizione: ______________________________________________________  

data d’iscrizione: _________________________________________________________  

oggetto dell’attività: ________________________________________________________  

6. di possedere, ai sensi dell’art. 83 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, adeguata capacità 

economica finanziaria, tale da far fronte alle prestazioni contrattuali di cui trattasi e di aver 

registrato un fatturato globale d’impresa negli ultimi tre anni di attività, relativo ai servizi nel 

settore oggetto della presente fornitura, almeno pari ad € 10.000,00, I.V.A. esclusa per ciascun 

anno. 

7.  di possedere, ai sensi dell’art. 83 comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, adeguate capacità 

tecniche e professionali, per analoghi servizi oggetto della presente gara/richiesta offerta; 

8. di osservare tutte le norme dettate in materia di sicurezza dei lavoratori, in particolare di rispettare 

tutti gli obblighi in materia di sicurezza e condizioni nei luoghi di lavoro ex D.Lgs 81/2008; 

9. di non aver nulla a pretendere nei confronti dell’Amministrazione nella eventualità in cui, per 

qualsiasi motivo, a suo insindacabile giudizio l’Amministrazione stessa proceda ad interrompere 

o annullare in qualsiasi momento la presente procedura, ovvero decida di non procedere 

all’affidamento del servizio o alla stipulazione del contratto, anche dopo l’aggiudicazione 

definitiva; 

10. che l’Impresa, ai sensi dell'art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii, si obbliga ad indicare, in caso 

di aggiudicazione, un numero di conto corrente unico sul quale la stazione appaltante farà 

confluire tutte le somme relative all'appalto di che trattasi, nonché di avvalersi di tale conto 

corrente per tutte le operazioni relative all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al 

personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo bonifico bancario, bonifico postale o assegno 

circolare non trasferibile, consapevole che il mancato rispetto del suddetto obbligo comporterà la 

risoluzione per inadempimento contrattuale; 

11. l’insussistenza dei divieti di cui all’art. 48 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

12. Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 9 comma 2 lettera c) del D.lgs. 231/2001 e 

s.m.i.; 

13. Di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni 

contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 

assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza ed assistenza in vigore nel luogo dove 

devono essere eseguite le prestazioni; 

14. Che l’impresa si impegna ad osservare leggi, norme e regolamenti in ordine al CC.NN.LL. di 

categoria relativamente al personale; 

15. Che nei suoi confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione, di cui 

all’art. 67 del D.lgs n. 159/2011; 

16. di essere informato, ai sensi del d.lgs. n. 196 del 2003 e s.m.i. e del GDPR 2016/679, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

17. di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 60 giorni consecutivi a decorrere dal 

termine fissato per la ricezione delle offerte;  

Luogo e data, ________________________________ 

      IL TITOLARE 

Data _________________  Firma _____________________________________ 

NB: L’autodichiarazione deve essere compilata a stampatello ovvero dattiloscritta e sottoscritta dal legale 

rappresentante; alla domanda, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di 

esclusione, copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del/dei sottoscrittore/i; la domanda 

può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa 

procura in originale o copia conforme all’originale. 

 
  

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

 
 

Allegato B 

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. O.Pazzi di Brisighella 
 

 

Il sottoscritto  nato a   il 

  , CF    residente ad 

   CAP    in Via 

  , in qualità di rappresentante legale di 

      con sede legale in       CAP 

    in   Via partita   iva , 

CF , telefono    email 

 
 

IN CONFORMITÀ ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NEL D.P.R. 445/200 

consapevole delle sanzioni penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

sotto la propria personale responsabilità, 

DICHIARA 
 

 Di essere in possesso dei requisiti ambientali DNSH (DO NO SIGNIFICANT HARM) nell’ambito 
dell’attuazione del PNRR e di essere in possesso delle relative certificazioni richieste, come 
specificato nell’allegato Scheda 6 DNSH della circolare MEF-RGS n. 32 del 30/12/2021 di cui 
all’avviso emesso dal Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano 
Nazionale di ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito di Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.1 
“Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici – SCUOLE del 27/06/2022 

 

 Di non essere in possesso dei requisiti ambientali DNSH e delle relative certificazioni 
 
 

Data  Firma    

DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DELLE 

CERTIFICAZIONI RICHIESTE PER REQUISITI AMBIENTALI 

MERITO AL PRINCIPIO DNSH di cui all’allegato 4 dell’avviso 

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

 
 

 

 

 

Allegato C 

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. O.Pazzi di Brisighella 
 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto offerente ai sensi dell’art 1456 del Codice Civile dichiara di essere a conoscenza che la 

stipula deve intendersi automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel 

caso in cui le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del Dlgs. 

50/2016, ovvero, se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico finanziari ai 

sensi dell’art. 83 del Dlgs. 50/2016 risultassero negative anche in una sola delle verifiche stesse. 

 
 
 
 

Data  Firma    
 

  

DICHIARAZIONE DI 

CONSAPEVOLEZZA 

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

Allegato D 

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. O.Pazzi di Brisighella 

DICHIARAZIONE SITUAZIONE OCCUPAZIONALE 

ai sensi dell’art. 47 della Legge 108/2021 
 

 

Il sottoscritto    nato a    il 

  , CF    residente ad 

   CAP    in Via 

  , in qualità di rappresentante legale di 

     con sede legale in      CAP 

    in Via partita iva , 

CF , telefono    email 
 
 

 
 

IN CONFORMITÀ ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NEL D.P.R. 445/200 

consapevole delle sanzioni penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la 

propria personale responsabilità, 

DICHIARA ai sensi dell’art. 47 della Legge 108/2021 

che l’impresa ha: 

 
 

▪ (specificare numero di dipendenti)  

▪ di essere/non essere pertanto soggetto alla redazione del rapporto di cui all’art. 46 della legge 

198/2006 

▪ di essere/non essere soggetto agli obblighi di assunzione obbligatoria previsti dalla Legge 

68/1999 

Si allega documento di identità del rappresentante legale 

 

 

 
Data 

 

 

Firma e timbro    

 

mailto:raic80700a@istruzione.it

		2023-01-17T12:51:05+0100




